
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  39Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Salinas, no período de 28/12/2022 a 01/01/2023, com o objetivo de rea-
lizar Transmissão ao vivo da Entrega da Orla de Salinas, realizar matérias
Jornalísticas para o Jornal Cultura, realizar Transmissão ao Vivo da Progra-
mação da Virada de Ano Do Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 884150
PORTARIA Nº 296/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2022 da COJOR/FUNTEL-
PA, de 30/11/2022, contidos nos autos do PROCESSO Nº 2022/1540018 
de 30/11/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ALINEANNE ALDERO-
NA FREIRE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE NUCLEO, Matrícula funcional n.º 5924472/5, para custear despe-
sas com viagem ao(s) Município(s) de Salinas, no período de 28/12/2022 a
01/01/2023, com o objetivo de realizar Transmissão ao vivo da Entrega da
Orla de Salinas, realizar matérias Jornalísticas para o Jornal Cultura, rea-
lizar Transmissão ao Vivo da Programação da Virada de Ano Do Governo 
do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 884154
PORTARIA N.º 297/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 22/2022 – COJOR/FUNTEL-
PA, 30/11/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/1541014, de 
30/11/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diária ao servidor DIOGO PUGET DE 
FREITAS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula 
funcional n.º 57206220/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinas, no período de 28/12/2022 a 01/01/2023, com o obje-
tivo de realizar Transmissão ao vivo da Entrega da Orla de Salinas, realizar 
matérias Jornalísticas para o Jornal Cultura, realizar Transmissão ao Vivo 
da Programação da Virada de Ano Do Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 884156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONV. Nº 1.309/2022-GAB/PAD 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
nº 1.238/2022-GAB/PADS de 17/11/2022, publicado no DOE edição nº 
35.190 de 18/11/2022;
CONSIDERANDO  o IN CGU nº 14/2018, no art. 37, §7;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO supracitado em PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR DE RITO ORDINÁRIO;
II - INCLUIR o servidor KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 
57224108-1, na composição de tal Colegiado, na condição de membro;
III - APURAR no prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA Nº 1.310/2022-GAB/PADS 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/605611 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;

CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1325/2022 exarada pelo Consultor 
Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  a Manifestação da Coordenadora do Núcleo de Prevenção 
-NP/OUVIDORIA/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor K.M.A., matrícula nº 
57212571-1, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da 
Lei nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, no período de 
ausências injustificadas entre 01/06/2022 a 12/07/2022;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GLEICE DANIELE 
RAIOL ALVES, matrícula nº 5902351-1 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS 
DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para sob a Presidência da primeira, apura-
rem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado 
por até 15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.311/2022-GAB/PAD 
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 76/2018-GAB/PAD, de 28/03/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.589 de 03/04/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte), da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
uma vez comprovado nos autos do Processo o óbito da servidora M.N.G.N., 
matrícula nº 501530-1, sendo forçoso reconhecer, portanto, que a Admi-
nistração Pública perdeu seu direito de punição, por se tratar este evento 
de uma causa extintiva de punibilidade;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 883967
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55386/2022, 
publicada no DOE nº 35.160 no dia 24/10/2022 que concedeu 06 e 
½ (seis e meia) diárias ao servidor JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ, 
matrícula nº 771643 no período de 23 a 29/10/2022, em virtude de repro-
gramação da ação.

Protocolo: 883903
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55382/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 04 
e ½ (quatro e meia) diárias a servidora TANIA SUELY MARTINS COSTA, 
matrícula nº 54186710 no período de 24 a 28/10/2022, em virtude de 
reprogramação da ação.

Protocolo: 883905
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55372/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e 
½ (cinco e meia) diárias ao servidor LUIS CLAUDIO DOS SANTOS FERREI-
RA, matrícula nº 57212434 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude de 
reprogramação da ação.

Protocolo: 883906
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55368/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e 
½ (cinco e meia) diárias ao servidor MANOEL GLEDSON DE FARIAS COSTA, 
matrícula nº 57212389 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude de 
reprogramação da ação.

Protocolo: 883908
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55367/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e 
½ (cinco e meia) diárias ao servidor MARCIO BENEDITO CALDAS COSTA, 
matrícula nº 5769906 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude de re-
programação da ação.

Protocolo: 883909

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2022/309344
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
35.199 de 25 de novembro de 2022


